ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 13342/UBND-NN

V/v tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và

Truyền thông, Công Thương;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Vườn Quốc gia Bạch Mã;

- Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Phong Điền, Khu bảo

tồn Sao La;

- Các Ban quản lý rừng phòng hộ: Bắc Hải Vân, Sông Bồ,

Sông Hương, A Lưới, Nam Đông, Hương Thủy;

- Các Công ty TNHH Nhà nước 1 Thành viên Lâm nghiệp:

Phong Điền, Tiền Phong, Nam Hòa.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 8907/BNN-KL ngày 06/12/2023 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng (gửi kèm theo văn bản trên); Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung văn bản trên

theo đúng quy định, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới và Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; các

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện

pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế, các đơn vị chủ rừng kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng

cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị, chủ rừng, theo quy định tại Điều 50 Nghị

2

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện,

vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt

mùa khô; bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng

điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng

có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng

tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để

xảy ra cháy lớn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn

việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt nương

làm rẫy; tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa và những hành vi

dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, UBND các

huyện, thị xã và thành phố Huế và các cơ quan chức năng, phối hợp điều tra làm

rõ nguyên nhân, đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật

và xử lý rách nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng; áp

dụng các biện pháp phù hợp để trồng, phục hồi lại diện tích rừng bị cháy.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ

thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website:

kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng. Báo cáo ngay khi

phát hiện cháy rừng về Cục Kiểm lâm theo số điện thoại: 0986.668.333 để phối

hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng BCH PCTT và TKCN tỉnh:

- Đài PT&TH tỉnh;

- Báo Thừa Thiên Huế;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT, NN.

TL.CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Việt Cường

		2023-12-12T19:36:38+0700

		2023-12-12T19:36:54+0700